ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP: 96570-000, Centro, Caçapava do Sul/RS

Fone: (55) 3281-2044 - E-mail: assessoriajuridicacamaracp@gmail.com

Página 1 www.legislativo.cacapavadosul.rs.leg.br Protocolo: 16041/2025

INDICAÇÃO N.º 312/2025

Indica ao Poder Executivo o chamamento e a
nomeação dos candidatos aprovados e classificados
em concursos públicos municipais que se encontram
vigentes e com prazo de validade próximo do seu
término.

O Vereador abaixo firmado, membro efetivo desta colenda casa de leis, após tramitação
regimental, vem indicar ao Poder Executivo o chamamento e a nomeação dos candidatos
aprovados e classificados em concursos públicos municipais que se encontram vigentes e com
prazo de validade próximo do seu término.

JUSTIFICATIVA

A administração pública de enfrenta uma carência de pessoal em setores estratégicos e
essenciais para a cidade. O suprimento dessas vagas com a contratação de servidores
concursados trará muitos benefícios:
Reforçando as equipes e qualificando o atendimento ao público e a execução de obras e
serviços.
Aproveitando o investimento já realizado nos concursos públicos, evitando a necessidade de
novos certames a curto prazo e reduzindo os custos com contratações temporárias.
Garantindo a nomeação dos aprovados antes da expiração dos prazos de validade dos
concursos, respeitando o direito dos cidadãos que buscaram o ingresso via mérito.

Contando com a Vossa Excelência, reitero a importância desta medida para o desenvolvimento e
a qualidade dos serviços públicos em nosso município.

Giordano Borba de Freitas (PT)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
io

rd
an

o
B

or
ba

 d
e

F
re

ita
s

(9
45

.*
**

.*
**

-7
8)

 e
m

 2
9/

09
/2

02
5

10
:5

9
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.le

gi
sl

at
iv

o.
ca

ca
pa

va
do

su
l.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
92

91
05

90
17

2A
46

		2025-09-29T11:13:56-0300
	Câmara Municipal de Caçapava do Sul/RS
	Assinatura Eletrônica

		2025-09-29T11:13:56-0300
	Câmara Municipal de Caçapava do Sul/RS
	Certificação Digital